ATA DE DELIBERAÇÃO DE PROPOSIÇÃO
CÂMARA MllNICÍFAL DE PIA1H( ™

AUTORIA

ASSUNTO

4y SESSÃO ORDINÁRIA

25/04/2019 (QUINTA FEIRA)

PROPOSIÇÃO
PROJETO DE LEI N" 015/2019

WAGNER RICARDO LEITE BRASILENO

Dispõe sobre a disponibilização de um caixa
exclusivopara até 02 (DUAS) operações bancárias
nas agências do Município de Piancó-PB e dá
outras providências.

DELIBERAÇÃO

ORDEM NOME DO VEREADOR . ,'tlVÃOA -AaSlENCÃOl

01 HERMOGENES X
02 SOUZINHA X

03 PEDRO AURELIANO X

04 CHRISTTIANE REMIGIO X
OS CÍCERO FÁBIO X

06 ZE GERALDO X

07 NEGUINHA TOMAZ X

08 GERALDO FERREIRA

09 WAGUINHO BRASILINO

10 WALLACE MILITÃO X

VOTO DE MINERVA

1 I NEGUINHO MARINHEIRO

TOTAL GERAL DA VOTAÇAO SIM NÃO ABSTENÇÃO

SM NÃO

i ENCAMINHADO

1" APROVADO

Jose Luiz
PRESID lEIRO SECRE

AntonRTWárace P. Militão
ÍUNBO SECRETÁRIO

APROVADO^A (' -)abstençA
íí^)Sll^ *
. SESSÃO OROINARU,̂ I )SESSÃO

EXTRAORDINAi

PIANC

ÇAMARamunicipal DE PLfUvíCÓ
Secretaria Legislativa

PROTOCOLO

Proposição N°_ _J20__i3_
Recebido em 01- / 0^ / ^nlQ

às,

ií

-* «"I ÍL_J f w ••> ! fVt^ir -

0^ h J ^ minSePianco ^

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PiANCÓ Secreíáría Legislativa
"Casa Fe. Manoel Otaviano"

GABINETE DO VEREADOR WAGUINHO BRASILEVO

PROJETO DE LEI N° 01^/2019

Dispões sobre a dísponíbílização de um caixa exclusivo para
até 02 (DUAS) operações bancárias nas agências do Município
de Piancó - PB e da outrasprovidências.

Art. 1° - Fica obrigatória a disponibilização, por parte das agências bancárias
durante o seu horário de funcionamento, de um caixa exclusivo para recebimento de até
02 (DUAS) operações bancárias, não podendo esse mesmo caixa atender qualquer outra
demanda.

Art. 2" - Para fazer qualquer outro tipo de transação bancária no caixa exclusivo,
que não seja a especificada nesta Lei, terá que o cliente aguardar o atendimento de toda
demanda exigida, sempre respeitando o artigo 1° da Lei n° 10.048/00; "As pessoas
portadoras de deficiência, os idosos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,
as gestantes, as lactantes e as pessoas acompanhadas por crianças de colo terão
atendimento prioritário, nos termos desta lei",

Art. 3" - As Agência Bancárias que não cumprirem o que diz respeito o Art. 1°
desta Lei, serão imediatamente denunciado por qualquer cidadão, correntista ou
usuários bancário que se sentirem prejudicados podendo eles tomarem as devidas
providências legais, judiciais e também oferecer denúncias aos órgãos Jurídico
competente.

Art. 4° - As Agência Bancárias do Município terão 30 (TRINTA) dias para
adequação desta Lei.

Art. 5" - Esta Le entra em vigor na data de sua publicação.

Réffligio Carvalho Almeida
Vereadora

lSala das Sessões, em 26 de Fevereiro de 20T^

WAGNEWRIGARDO LEimBRASILINO

WAGUmHO BRASILINO
VEREADOR DO DEMOCRATAS - DEM

iileSi»
Aíeteato—

JUSTIFICATIVA

Oraiem Tlèndrú?

misi

2* Secretario

Rua Antonio Brasilino, n° 121 - Centro - Piancó - PB - CEP 58.765-000
TeL: (83) 3452-2460 Site da Câmara Municipal de Piancó: www.pianco.pb.leg.br ,.

email: waguinhobrasilino@gmail.coni w||i|

f

r A y? " A, WSUKWQIPAJb. DE JP1A.NCÓ
Secretaria L.egisiativa

AF. - ADO À UNANIMIDADE
. C\)r «fVi (O )NÃO ( —) ABSTENÇÃO

j^StSSAOüROINARIA ( ) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

/20A

CAWLAR^^UNipLPAL PIAMCÓ
decretaria Legislativa

PROTOCOLO

unicip^a^AMAcRA

Proposição

CIPAL DE PIANCO

Casa Fe. Manoel Otaviano"

GABINETE DO VEREADOR WAGUINHO BRASILINO

PROJETO DE LEI N° q ia /2019

Dispões sobre a disponibilízação de um caixa exclusivo para
até 02 (DUAS) operações bancárias nas agências do Município
de Piancó - PB e da outras providências.

Art. 1° - Fica obrigatória a disponibilização, por parte das agências bancárias
durante o seu horário de funcionamento, de um caixa exclusivo para recebimento de até
02 (DUAS) operações bancárias, não podendo esse mesmo caixa atender qualquer outra
demanda.

Art. 2° - Para fazer qualquer outro tipo de transação bancária no caixa exclusivo,
que não seja a especificada nesta Lei, terá que o cliente aguardar o atendimento de toda
demanda exigida, sempre respeitando o artigo 1° da Lei n° 10.048/00: "As pessoas
portadoras de defíciência, os idosos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,
as gestantes, as lactantes e as pessoas acompanhadas por crianças de colo terão
atendimento prioritário, nos termos desta lei".

Art. 3" - As Agência Bancárias que não cumprirem o que diz respeito o Art. 1°
desta Lei, serão imediatamente denunciado por qualquer cidadão, correntista ou
usuários bancário que se sentirem prejudicados podendo eles tomarem as devidas
providências legais, judiciais e também oferecer denúncias aos órgãos Jurídico
competente.

Art. 4° - As Agência Bancárias do Município terão 30 (TRINTA) dias para^
adequação desta Lei.

t. 5° - Esta Lei ^ntra em vigor na data de sua publicação.

%reador
Sala das Sessões, em 26 de Fevereiro de 2019.

À ^ WAGl^B mCARSÕLEI^BRASILINO

Viteíi««W6
EREADOR D GRATAS-DEM

JUSTIPICATIVA

rm Tfendrío

Vereactor
Rua Antonio Brasilino, n° 121 - Centro - Piancó - PB - CEP 58.765-000

Tel.: (83) 3452-2460Site da Câmara Municipal de Piancó: www.pianco.pb.leg.br
email: waguinhobrasilino©gmail.com vhflSllfânSVifyifHfl

Rémigio Carvalho Almeida
Vereadora

SecwW

LÉda

no

Recebido em 0^ / / ,Q,C)fQ

09
DA P A R A Tfí A 'Sw

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE PIANCÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Comissão de Organização, Legisiação e Justiça

PROJETO DE LEI N9 015/2019
AUTORIA: Wagner Ricardo

Vistos, etc.

O Vereador WAGNER RICARDO LEITE BRASILINO apresentou o

Projeto de Lei n° 015/2019, que "Dispõe sobre a disponibilidade de um caixa

exclusivo para até 02 (DUAS) operações bancárias nas agências do Município de

Piancó-PB e da outras providências".

A presente proposição foi protocolada nesta Casa Legislativa no dia

07/03/2019 e lida no expediente do dia 07/03/2019, tendo sido encaminliada a esta

Comissão para proferir parecer no dia 13/03/2019, sendo assim, foi acatado pela

Comissão,

Decidimos, por unanimidade, que o parecer Jurídico está respeitando os

parâmetros legais, seguindo a Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município de

Piancó e o Regimento interno dessa Casa, sendo a Comissão uma com o Parecer

Favorável ao Projeto de Lei n° 015/2019, que seráremetida aoPlenário para votação.

Piancó - PB, 13 de março de 2019.

l-MfWVo

GERALDO LEITE MORORO

Presidente da comissão

1

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE PIANCÓ
CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Comissão de Organização, Legisiação e Justiça

ANTONIO WyttACETEREIRA MILITAO
Membro Titular

CÍCERO WSa&üA SILVA
Membro Titular

NOVOS
DIAS.

UM NOVO
TEMPO.

SETOR DE PROTOCOLO
COMPROVANTE DE PROTOCOLO

N°1548/2019

ORIGEM: CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓIPIANCÓ CMP/GP
N®053/2019

DESTINO: SR. PREFEITO

DATA: 30/04/2019

HORA: 10:43h

RESPONÍSÁVEL PELO SETOR

í-

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ
"Casa Fe. Manoel Otaviano"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício CMP/GP rf 053/2019

Piancó-PB, 30 de abril de 2019.

Ao Exmo. Senhor

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA
Prefeito Municipal de Piancó
Nesta

Assunto: Remete ao Poder Executivo, a aprovação do Projeto de Lei adiante
relacionado.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho através deste ofício comunicar que

em Sessão Ordinária realizada no dia25/04/2019, foi aprovado o seguinte Projeto de Lei

ora encaminhado:

N"DE

ORDEM

PLN" PROTOCOLO EMENTA

01 015/2019 07/03/2019

Dispõe sobre a disponibilização de um caixa
exclusivo para até 02 (duas) operações bancárias
nas agências do Município de Piancó-PB e dá
outras providências.

Segue em anexo a este Ofício umacópia do Projeto de Lei.

Respeitosamente,

JOSE LUIZ DAmA^AJ?!

Presidente

Rua Antonio Brasilino, n" 121 - Centro - Piancó - PB - CEP 58.765-000
TeL: (83)3452-2460 Site: wwrv.pianco.pb.lcg.br

E-mail: camaraiminicioaUleuianco.DlKi ainaii.cimi